CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N.º             /2014
(Do Sr. João Arruda)

Requer que seja convocado o Ministro dos
Transportes, César Augusto Borges,  para
esclarecer as condições das rodovias federais
concedidas, no que diz respeito a conservação
e o preço dos pedágios, bem como sobre o
Programa BR Legal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 50 da Constituição Federal, e dos art. 24,
inciso IV, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convocado o Ministro dos
Transportes, César Augusto Borges, para esclarecer as condições das rodovias federais
concedidas, no que diz respeito a conservação e o preço dos pedágios, especialmente as
rodovias federais que cortam o estado do Paraná, bem como sobre o Programa de Sinalização
e Segurança Rodoviária – BR Legal.

JUSTIFICAÇÃO

É público e notório que o Paraná, Rio de Janeiro, Santa Catarina e São Paulo concentram os
trechos mais perigosos das rodovias federais brasileiras em 2013, segundo levantamento
realizado pela Polícia Rodoviária Federal. As BRs- 116, 277, 369, 376 e 476,  no estado do
Paraná possui, ao lado da BR-101, os trechos mais críticos de acidentes do país e com o
advento da Copa do Mundo de 2014, quando o tráfego em algumas delas será intensificado é
preciso saber as medidas que estão sendo tomadas para resolução destes problemas. Outra
questão diz respeito aos preços dos pedágios que em alguns trechos estão exorbitantes e em
total desconexão om as condições da rodovia em que está instalada a Praça de Pedágio.

Muito recentemente, no dia 26 de fevereiro, quarta-feira, um grave acidente ocorreu na BR-277,
no trecho entre Cantagalo e Guarapuava, deixando pelo menos 15 feridos. O acidente ocorrido
entre um ônibus que transportava estudantes e um Caminhão carregado de frango vivo ocorreu
devido, também, as condições da rodovia.

Sala da Comissão,  27 de fevereiro de 2014.

Deputado João Arruda
PMDB/PR